
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1730 del 03/04/2017

Oggetto OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  UNICA N.  400  DEL
08/02/2012 E S.M.I. (PROVVEDIMENTO N. 1237 DEL
10/04/2013,  PROVVEDIMENTO  N.  3434  del
21/11/2014)  PER  UN  IMPIANTO  DA  FONTE
RINNOVABILE (BIOGAS) DELLA POTENZA DI 999
KWE  UBICATO  IN  COMUNE  DI  RAVENNA,
LOCALITA' CASERMA STRADA PROVINCIALE N.42
VIOLARO E PETROSA SNC ¿ SOCIETA' AGRICOLA
CASAGRANDE ENERGY S.S. CON SEDE LEGALE IN
COMUNE DI FORLI'  VIA CERVESE, 265 - C.F/P.IVA
03909590402 -  SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA
N. 000000013817 EMESSA DA LIG INSURANCE S.A.

Proposta n. PDET-AMB-2017-1739 del 29/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno tre APRILE 2017 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO  REBUCCI,
determina quanto segue.



Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE UNICA N.  400 DEL 08/02/2012 E S.M.I.  (PROVVEDIMENTO N.
1237 DEL 10/04/2013, PROVVEDIMENTO N. 3434 del 21/11/2014) PER UN IMPIANTO DA FONTE
RINNOVABILE (BIOGAS) DELLA POTENZA DI 999 KWE UBICATO IN COMUNE DI RAVENNA,
LOCALITA’ CASERMA STRADA PROVINCIALE  N.42  VIOLARO  E  PETROSA SNC  –  SOCIETA’
AGRICOLA CASAGRANDE  ENERGY S.S.  CON  SEDE  LEGALE  IN  COMUNE  DI  FORLI’,  VIA
CERVESE, 265 - C.F/P.IVA 03909590402 -  SVINCOLO POLIZZA FIDEJUSSORIA N. 000000013817
EMESSA DA LIG INSURANCE S.A.

IL DIRIGENTE

VISTO il Provvedimento della Dirigente del Settore Ambiente e Territorio n. 400 del 08/02/2012 e s.m.i.
(Provvedimento n. 1237 del 10/04/2013, Provvedimento n. 3434 del 21/11/2014) per un impianto da fonte
rinnovabile (biogas) della  potenza di  999 kWe ubicato in  Comune di  Ravenna,  località Caserma Strada
Provinciale n.42 Violaro e Petrosa snc rilasciato alla Società Agricola Casagrande Energy S.S.  con sede
legale in Comune di Forlì via Cervese, 265 – P.IVA 03909590402;

VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 22 del 26/01/2011 della Provincia di Ravenna in materia
di  “Definizione  della  garanzia  finanziaria,  in  riferimento  ai  procedimenti  tecnico  amministrativi  per
l’autorizzazione degli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili quale cauzione per gli interventi
di dismissione e le opere di messa in pristino dei luoghi”;

CONSIDERATO che a titolo di cauzione a garanzia per la rimessa in pristino dello stato dei luoghi come
previsto al D.M. 10/09/2010 e in ottemperanza della Delibera della Giunta Provinciale n. 22 del 26/01/2011
della Provincia di Ravenna, la Società Agricola Casagrande Energy S.S. con sede legale in Comune di Forlì
via Cervese, 265 – P.IVA 0390959040, ha presentato la polizza fidejussoria n. 000000013817 emessa da LIG
INSURANCE S.A. con sede legale Str 010664 Bucarest (Romania) Bd. Lascar Catargiu n. 35 sector 1, per
un importo pari  a € 352.000,00 (diconsi euro trecentocinquantaduemila/00),  regolarmente accettata dalla
Provincia di Ravenna e per la quale è stato emesso l’ordinativo di entrata n. 95/2013 del 12/09/2013 (Classif.
09-10-05 fasc 2011/70 ex Provincia di Ravenna);

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  55  del  15.04.2016  avente  oggetto  “Direzione
Amministrativa. Definizione dei contenuti e delle modalità di presentazione ad Arpae Emilia Romagna della
garanzia finanziaria prevista per gli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili”;

CONSIDERATO che a seguito di verifiche sul sito IVASS – Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni, è
emerso  che  per  la  LIG  INSURANCE  S.A.  è  stata  disposta  la  revoca  dell’autorizzazione  all’esercizio
dell’attività assicurativa con pubblicazione in data 5 gennaio 2017 sulla Gazzetta Ufficiale rumena della
Decisione n. 2347 del 27 dicembre 2016 dell’Autorità di Vigilanza rumena ASF, facendo venir meno la
validità della garanzia per la rimessa in pristino del sito;

CONSIDERATO che Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna ha richiesto alla Società
Agricola  Casagrande  Energy  S.S.,  con  nota  PGRA  2017/2711  del  27.02.2017  la  sostituzione  della
sopraccitata polizza emessa dalla Società LIG INSURANCE S.A. e, in ottemperanza a quanto previsto dal
D.M. 10/09/2010 punto 13.1 lettera j), l’adeguamento dell’importo a garanzia per la rimessa in pristino, al
tasso di inflazione programmata ISTAT;

1



CONSIDERATO che la Società Agricola Casagrande Energy S.S. con sede legale in Comune di Forlì via
Cervese, 265 – P.IVA 03909590402, ha presentato nuova polizza fidejussoria n 2161749 del 17.03.2017,
acquisita agli atti con PGRA 2017/4089 del 23.03.2017, aggiornata al 15.03.2017, di importo in incremento
pari  a 362.825,74 euro (diconsi  trecentosessantaduemilaottocentoventicinque/74 euro),  emessa da  Coface
Compagnie Francaise D’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A. - Rappresentanza generale per l’Italia
via G. Spadolini,  4 – 20141  Milano, P.IVA 09448210154, iscritta al n. I.00107 dell’Elenco IVASS delle
imprese di assicurazione comunitarie autorizzate ad operare in Italia in regime di stabilimento, avente come
beneficiario ARPAE Direzione Regionale, via Po n. 5, 40139 Bologna e prestata ai sensi della Delibera del
Direttore Generale n.  55 del 15.04.2016 "Direzione Generale. Definizione della garanzia finanziaria, in
riferimento  ai  procedimenti  tecnico-amministrativi  per  l'autorizzazione  degli  impianti  di  produzione  di
energia da fonti rinnovabili quale cauzione per gli interventi di dismissione e le opere di messa in pristino
dei luoghi";

DATO  ATTO  che  la  fidejussione  sopra  citata  è  stata  regolarmente  accettata  da  ARPAE  Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna con nota PGRA 2017/4200 del 27.03.2017;

CONSIDERATO che la sopra citata polizza fidejussoria n 2161749 del 17.03.2017, acquisita agli atti con
PGRA 2017/4089  del  23.03.2017 sostituisce  la  polizza  fidejussoria  n.  000000013817  emessa  da  LIG
INSURANCE S.A. con sede legale Str 010664 Bucarest (Romania) Bd. Lascar Catargiu n. 35 sector 1, ad
oggi priva di validità per effetto della Decisione n. 2347 del 27 dicembre 2016 dell’Autorità di Vigilanza
rumena ASF;

CONSIDERATO che  con  nota  PGRA 2016/14689del  28.11.2016,  ARPAE  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni (SAC), in qualità di ente compente, ha fatto richiesta alla Provincia di Ravenna di consegna
della polizza fidejussoria n. 000000013817 emessa da LIG INSURANCE S.A.;

CONSIDERATO che la suddetta polizza è stata consegnata ad ARPAE in data 05.12.2016 con nota PGRA
2016/15197 del 07.12.2016;

VISTA la richiesta di svincolo della polizza n. 000000013817 emessa da LIG INSURANCE S.A. inoltrata
dalla Società Agricola Casagrande Energy S.S. con sede legale in Comune di Forlì via Cervese, 265 – P.IVA
03909590402, con nota PGRA 2017/4089 del 23.03.2017;

RITENUTO di poter procedere allo svincolo della fidejussione sopracitata  n. 000000013817 emessa da
LIG INSURANCE S.A.  prodotta per  la rimessa in pristino dello stato dei luoghi della Società Agricola
Casagrande Energy S.S. con sede legale in Comune di Forlì via Cervese, 265 – P.IVA 03909590402;

VISTE:

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

- la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e
delle relative competenze,  in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra
l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente per cui, alla
luce del nuovo riparto di competenze, a far data dal 01/01/2016 la Regione esercita le funzioni
amministrative in materia di autorizzazioni e concessioni, tramite l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2173  del  21  dicembre  2015 di
approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per cui
alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta l'adozione
dei provvedimenti autorizzativi per gli impianti di produzione di energia;

VISTA altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241 e  smi  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successivi adeguamenti;

2



CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e autorizzazione
ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015, fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con nota
PGDG/2015/7546 del 31.12.2015;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato
nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente della SAC territorialmente competente;

SU proposta del responsabile del procedimento Dott.ssa Antonella Gagliardi, istruttore direttivo tecnico di
Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna;

DISPONE

1. LO SVINCOLO della polizza fidejussoria   n. 000000013817 emessa da LIG INSURANCE S.A:
con sede legale Str 010664 Bucarest (Romania) Bd. Lascar Catargiu n. 35 sector 1, per un importo
pari  a  €  352.000,00  (diconsi  euro  trecentocinquantaduemila/00), rilasciata  alla  Società  Agricola
Casagrande Energy S.S. con sede legale in Comune di Forlì via Cervese, 265 – P.IVA 03909590402,
a  garanzia  del  Provvedimento  n.  400  del  08/02/2012  e  s.m.i.  (Provvedimento  n.  1237  del
10/04/2013, Provvedimento n. 3434 del 21/11/2014) per un impianto da fonte rinnovabile (biogas)
della potenza di 999 kWe ubicato in Comune di Ravenna, localita’ Caserma Strada Provinciale n.42
Violaro e Petrosa snc;

2. DI TRASMETTERE,  con successiva comunicazione,  l’avviso di  avvenuto rilascio del  presente
provvedimento alla Società Agricola Casagrande Energy S.S. con sede legale in Comune di Forlì via
Cervese, 265 – P.IVA 03909590402, precisando le modalità del ritiro della polizza fidejussoria in
oggetto;

DICHIARA che:

- il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  sin  dal  momento  della  sottoscrizione  dello
stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

- ai  fini  degli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  per  il  presente  provvedimento
autorizzativo si  provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi  dell'art.  23 del  D.Lgs n.
33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;

- il  procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


